– Végre 1809-ki Június 10-kén Napoleon kiigtatási ügyében kibocsátott bullájában ezzel indokolja Ítéletét: „ubi perturbata, destructaque sanctissima religionis forma, quae a Jesu C. Ecclesiae sanctae suae relicta fuit, atque a sacris canonibus spiritu Dei conditis ordináta, in ejus locum sufficeret Codicem, non modo sacris canonibus, sed evangelicis etiam praeceptis contrarium atque repugnantem . . . contemptus ecclesiae disciplinae sanctorumque canonum, promulgatio Codicis aliarumque legum non modo Sanctis ipsis canonibus sed evangelicis etiam praeceptis, ac divino juri adversantium, depressio, vexatio cleri, haec praeclara nimirum sunt pignora, haec illustria monumenta mirifici illius studii in catholicam religionem quod nedűm desierit jactiífare ac polliceri.”

VIII. Pius 1829-ik Májusi eneyclicájában így nyilatkozik: „id porro fiet unice, si non humana tantum ex lege, sed ex divina regiipsum debere, ac non terrenis sed sacris rebus ipsum accensendum esse, ideoque ecclesiae omnino subijci christianus populus accurate edoceatur.” – XVI, Gergely 1832-ki Augusztus 15-én kibocsátott eneyclicájában (Mirari vos) azt mondja: „memores (populi) sacris illud (matrimonium) rebus annumerari et ecclesiae proinde subijci, praestitutag de ipso ejusdem ecclesiae leges ha-

beant ob oculos, usque pareant sancte accurateque, ex quarum executione omnino pendet eiusdem connubii vis, robur, ac justa consociatio.” – 1835-ki Majus 18-án kelt encyclicájában következőleg sújtja a badeni conferentiáuk ide vonatkozó határozatait: „nefas proinde si in sanctissimo eo munere aliquid sibi civilis potestas vindicet: nefas si circa illud quidpiam statuât, aut sacrorum ministris praecipiat; nefas si quid legibus suis adnitatur adversus régulas de divinis mysteriis christians populo impertiendis Motu proprio et certa scientia, deque apostolicae potestatis plenitudine, praedictos badensis conventus articulos . . . ecclesiae regimen ac divinam ejus Constitutionem! evertentes, ecclesiasticum ministerium saeculari domination! subjicientes, ex damnatis principiiis dimanantes, haeresin sapientes, schismaticos reprobamus, damnamus et tamquam reprobatos ac damnatos perpetuo habendos decernimus.

Dicsőségesen uralkodó sz. Atyánk 1851-ki 22-ik Augusztus-ról kelt brevéjében kárhoztatta Kuytz János turini tanár munkáját, és abból különösen ezen tétéleket: „jure naturae matrimonii vinculum esse dissolubile; – Ecclesiam non habere potestatem impedimenta matrimonii dirimentia constituendi; sed eam civil i potestati competere; causas matrimoniales et sponsalia suapte natura ad forum civile pertinere; – denique sic ecclesiam eidem civili imperio subditam esse per summum nefas asserit, ut ad potestatem civilem directe vel indirecte conférât, quidquid de ecclesiae regimine – de judiciali ecclesiae foro divina est institutione, vel ecclesiasticis legibus sancitum.” – Victor Emánuelnek, ki a behozandó polgári házasság ügyében O Szentségének atyai tanácsát kérte ki, IX. Pius 1852-ki Sept. 19-én ezeket válaszolja: „E domma di fede, essere stato il matrimonio da N. S. Gésu C. elevato alla dignità di Sacramento, ed è dottrina dellachiesa cattolica, che il Sacramento non è una qualità accidentale al contratto, ma è di essenza al matrimonio stesso; cosicche la unione coniugale tra i christiani non è légitima se non nel matrimonio Sacramento, fuori del quale non vi è che un presto concubinaio. Una legge civile, che supponendo divisibile pei cattolici il Sacramento dal contratto di matrimonio, prétende di regolarne la validità, contradicce alla dottrina délia chiésa, invade i diritti inalienabili délia medesima, e praticamente parifica il concubinato al Sacramento del matrimonio, sanzionando legittimo l'uno corne l'altro,” Végre 1852 ben September 27-diki allocutiójában így tiltakozik az új-Granadai köztársaság ide vágó határozatai ellen: „nihil dicimus de alio iho decreto, quo matrimonii Sacratuenti mysterio,